
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33261  51Quarta-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 2016

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Proc. 2016/453420
Dispensa de Licitação Nº 017/2016-CPH
- Aquisição/Contratação
Confecção de Talonários para uso no Guarda Volume do Terminal 
Hidroviário de Belém.
Fonte dos Recursos:
Projeto/Atividade – 26.784.1435.8496
Natureza de Despesa – 339030
Fonte – 0101
Contratado(a):
GRAFICA PONTO DE ARTE LTDA ME
CNPJ/MF- 15.329.607/0001-97
Endereço: Tv. Curuzu, 999.
- Valor Contratado:
Valor global de R$485,00 (quatrocentos e oitenta e cinco 
reais).
- Vigência/Prazo de Execução:
Imediato
Base Legal da Dispensa: Art. 24, inciso II da Lei 8.666/93.
Belém, 29 de novembro de 2016.
COMPANHIA DE PORTOS DE HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ
ABRAÃO BENASSULY NETO
Presidente

Protocolo: 124923

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

FÉRIAS
.

PORTARIA 780/2016–ARCON-PA, DE 25 DE NOVEMBRO 
DE 2016.

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006, e considerando o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO Processo nº 2016/77054,
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora WALDINEISE SOUZA DE 
ALCANTARA, Matrícula n.º 54181538/1, a gozar 30 dias de 
férias no período de 02/12/2016 a 31/12/2016, correspondente 
ao período aquisitivo 01/10/2013 a 30/09/2014, suspensa 
através da Portaria nº 893/2014, publicada no DOE nº 32.743 
de 07/10/2014.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral – ARCON-PA

Protocolo: 124024

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 267 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no Diário Oficial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015,
CONSIDERANDO  o Processo nº 2016/466090;
R E S O L V E:
Art. 1º REVOGAR a portaria de nº 10 de 09 de Janeiro de 2015, 
publicada no DOE nº 32.806 de 13 de janeiro de 2015.
Art. 2º CEDER a servidora CLEIDE MARIA AMORIM DE 
OLIVEIRA, matrícula nº 14516/2, ocupante do cargo de 
Engenheiro Agrônomo, para a Secretaria Especial de Agricultura 
Familiar e do Desenvolvimento Agrário da Casa Civil da 
Presidência da República, com ônus para o órgão cessionário, 
mediante reembolso mensal ao órgão cedente, a contar de 
01.12.2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 125016

ERRATA
.

Contrato n°115/2016 - SEDAP - Protocolo: 124639
Onde se lê: “Data de assinatura: 25/11/2016.”
Leia-se: “Data de assinatura: 28/11/2016.”

Protocolo: 124884

.

.

CONTRATO
.

Contrato nº 119/2016-SEDAP
Pregão Eletrônico SRP n° 008/2015 – SEDAP
Objeto: Aquisição do item 51 na quantidade de 04 (quatro) 
Barcos em alumínio, conforme especificações do Termo de 
Referência do Pregão Eletrônico SRP n° 008/2015.
Valor Total: R$ 106.560,00
Data Assinatura: 28/11/2016
Vigência: 12 Meses
Dotação Orçamentária: 6393/4490-52/0306 e 6101
Contratado: FERRARI & CIA LTDA - EPP
Endereço: Av. Pedro Alvares Cabral, 1011, Bairro: Marambaia
CEP: 66.615-860, Belém/PA
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

Protocolo: 124931
Contrato nº 117/2016-SEDAP

Pregão Eletrônico SRP n° 008/2015 – SEDAP
Objeto: Aquisição do item  37 na quantidade de 06 (seis) 
batedeiras de cereais,  conforme especificações do Termo de 
Referência do Pregão Eletrônico SRP n° 008/2015.
Valor Total: R$ 57.900,00
Data Assinatura: 28/11/2016
Vigência: 12 Meses
Dotação Orçamentária: 6393/4490-52/0106 e 6101.
 Contratado: MOTOFER MOTORES FERRAGENS E MATERIAL DE 
CONSTRUÇÃO LTDA - EPP
Endereço: Rua Siqueira Mendes, nº 93 – Bairro: Cidade Velha, 
CEP: 66020-600. Belém/PA
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

Protocolo: 124893

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 009/2015-SEDAP
Objeto: prorrogar a vigência por mais 30 dias.
Data Assinatura: 21/11/2016
Vigência: 22/11/2016 a 21/12/2016
Contratado: Garra Comércio e Serviços - Ltda
Endereço: Rua Jorge Miguel Malty, nº 07 – Campinas
CEP: 88.102-405 – São José - SC
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

Protocolo: 125115

.

.

CONVÊNIO
.

Convênio N° 003/2016 - SEDAP
Concedente: Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca
Data de assinatura: 21/11/2016
Objeto: Apoiar a “1ª ETAPA do Programa de Melhoramento 
Genético de Búfalos com inovação para Ilha de Marajó – 
Pará /PROMEBULL Marajó”
Valor Total: R$ 57.953,61
Dotação Orçamentária: 7596/335041/0101
Vigência: 21/11/2016 a 20/05/2017
Convenente: Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária - 
EMBRAPA
Endereço: Avenida Enéas Pinheiro
CEP:66095-100– Belém-PA
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

Protocolo: 125099

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0790/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memorando n° 0219/2016 – DJ, datado de 
11.11.2016;

R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.98, da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 30(trinta)dias de  Licença Premio à servidora, 
JACYARA MOREIRA RODRIGUES DOS REIS, matrícula 
nº 57194653/5, Procurador Autárquico de 02.01.2017 a 
31.01.2017, correspondente ao período aquisitivo de 13.10.2012 
a 12.10.2015.  
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará– 
ITERPA,em 24 de novembro de 2016.

PORTARIA Nº 793/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 5º alínea “b” da Lei 
Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 182693A/1.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.81, da Lei nº 5.810/94, 15 
(quinze) dias, de Licença Saúde a servidora, MARIA IZABEL 
SILVA PANTOJA, Telefonista, matrícula nº 3167259/1, no 
período de 26 de outubro a 09 de novembro de 2016.                                    
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
     Gabinete da Presidência Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 28 de novembro de 2016.

Protocolo: 125149
PORTARIA Nº 735/2016

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando a Lei n° 6.834, de 13 de fevereiro de 2006, que 
trata das atribuições e dos requisitos para provimento de cargos 
criados por esta Lei, no Instituto de terras do Pará – ITERPA e;
R  E  S  O  L  V  E:
EXONERAR o servidor CARLOS AUGUSTO SERRA MENDES 
JUNIOR, do Cargo Comissionado de Coordenador do Núcleo de 
Tecnologia da Informação, Código-GEP-DAS-011.5, a partir de 
30 de novembro de 2016.        .                                 
Publique-se
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
21 de novembro 2016.  

PORTARIA Nº 792 /2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, 
regulamentada pelo Decreto n° 63, de 14 de março de 2007;
CONSIDERANDO o teor da Portaria Conjunta n° 1689-SEFA/
SEPOF, de 21/11/2016;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n° 2013/0134-ACG, de 
15/04/2013;
CONSIDERANDO o Oficio Circular AGE n° 004/2013-GAB, de 
22/04/2013;
R  E  S  O  L  V  E:
I – CONSTITUIR COMISSÃO ESPECIAL PARA AVALIAÇÃO, 
CLASSIFICAÇÃO DE LOTES PARA ALIENAÇÃO DE BENS 
PATRIMONIAS, com objetivo de avaliar e classificar os bens 
que possam ser considerados inservíveis, do Instituto de Terras 
do Pará – ITERPA, composta pelos servidores abaixo designados:
1 – Arnaldo Correa de Castro – Oficial Administrativo, 
matrícula n° 3167577/1, CPF: 116.366.102-34 - Presidente; 
2 – Henri Gorki da Silva Pina, Datilógrafo, matrícula n° 
3169480/1, CPF: 263.350.692-53 - Membro;
3 – Luiz Carlos Repila de Miranda, Técnico em Agrimensura, 
matrícula n° 3170098/1, CPF:
042.310.822-00 – Membro;
II – FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria, a contar de 
01 de novembro de 2016.
Publique-se
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
25 de novembro de 2016.                                                                              
                                                                      

Protocolo: 125075

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA   Nº  794/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que  lhe são conferidas no artigo 5º, 
alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2016/484241, datado de 
28/11/2016.
  R E S O L V E:
CONCEDER, diárias aos servidores abaixo mencionados, a fim de 


